
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
 

 

BOLETIM INTERNO Nº 022/14 
Publicado em 19 de Agosto de 2014 

 

 
 

PRIMEIRA PARTE 

Assuntos do Gabinete 
 
 
 

PORTARIA SEDSDH Nº 184 DE 31 DE JULHO DE 2014. 
  
ESTENDE O PRAZO PARA ENTREGA DO TERMO DE ACEITE 
AO COFINANCIAMENTO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES NA MODALIDADE DE CENTRO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CCA, NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA VIDA NOVA. 
 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições, Resolve: 
 
Art. 1º. Estabelecer prazo final para entrega do Termo de Aceite 
previsto no art. 1º, da Portaria SEDSDH nº 158, de 15 de 
outubro de 2013, que passa a ser 29/08/2014, para os 
municípios que não cumpriram o prazo previsto para o envio 
dos termos de aceite no exercício de 2013, conforme quadro 
abaixo: 
 

Nº MUNICÍPIO 
Me
tas 

Valo
r por 
Meta 
(em 
R$) 

Valor 
Mensal 

por 
Municípi

o 

Valor Total 
2014 

(6 meses) 

1.  AGRESTINA 40 200 
R$ 

8.000,00 
R$ 

48.000,00 

2.  ITAPETIM 30 200 
R$ 

6.000,00 
R$ 

36.000,00 

3.  
JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

100 200 
R$ 

20.000,0
0 

R$ 
120.000,00 

4.  PETROLINA 100 200 
R$ 

20.000,0
0 

R$ 
120.000,00 

5.  JOÃO ALFREDO 40 200 
R$ 

8.000,00 
R$ 

48.000,00 

6.  
SÃO VICENTE 

FÉRRER 
30 200 

R$ 
6.000,00 

R$ 
36.000,00 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 

BERNARDO JUAREZ D´ALMEIDA 
Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos 

 

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Resolução nº 335 de 28/07/2014 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada no 
dia 28 de julho de 2014, resolve: 

1) Aprovar o Plano de Ação para Co-financiamento do Governo 
Federal – Sistema Único de Assistência Social 2014. 

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

3) Revogam-se as disposições em contrário. 

Resolução nº 336 de 28/07/2014 
 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada no 
dia 28 de julho de 2014, Resolve: 
 
1) Aprovar os seguintes Termos de Referência - TR's e seus 
anexos, oriundos da Secretaria Executiva de Justiça de Direitos 
Humanos - SEJUDH: 
 
a) TR's e seus anexos  
do CENTRO ESTADUAL DE APOIO AS VITIMAS DE VIOLÊNCIA 
EM PERNAMBUCO – CEAV, sendo um emergencial (até 
dezembro/2014) e outro de continuidade (de janeiro a 
dezembro/2015). 
 
b) TR's e seus anexos do CENTRO ESTADUAL DE COMBATE A 
HOMOFOBIA – CECH, sendo um emergencial (até 
dezembro/2014) e outro de continuidade (de janeiro a 
dezembro/2015). 
 
2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
3) Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Recife, 28 de julho de 2014. 
 

Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur 
Presidente do CEAS-PE 

 
 
 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos do Pessoal 

 
 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, 
de 16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 

 
Em, 06 /08 /2014 

ANOTAÇÃO DE CURSOS 

PROC. SIGEPE Nº 4809469-4/2014 – IZABELLA COCRI 
DA COSTA HERCULANO, matrícula nº 358.162-4: Defiro o 
pedido, com base nas informações cadastrais e Parecer Jurídico 
desta Secretaria. 

PROC. SIGEPE Nº 4809780-0/2014 – IZABELLA COCRI 
DA COSTA HERCULANO, matrícula nº 358.162-4: Defiro o 
pedido, com base nas informações cadastrais e Parecer Jurídico 
desta Secretaria. 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 
 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊNIO 

111.652-
5 

4809656-
2/2014 

MÔNICA 
MARIA 
FERNANDES 
MENEZES 

30 04/08/2014 3º 

228.915-
6 

0027109-
1/2014 

SILVANEIDE 
RODRIGUES 
DE LIMA 

30 10/03/2014 2º 

 

Em, 11 / 08 /2014 

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO 

PROC. Nº NOME MAT DECÊNI
O 

A PARTIR 
DE 

8.2014.08.00
225.0 

EDIMILSON 
AMORIM DE 
ALMEIDA 

170.430-
3 

2º 24/02/2005 

 

Em, 11 / 08 /2014 

ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROC. Nº 4801305-3/2014 – NANCI SILVA DOS SANTOS, 
mat. nº 97.263-0: Defiro o pedido, com base nas informações 
cadastrais e Parecer Jurídico nº 26/2014, a partir de 
24.07.2014. 

PROC. Nº 4807428-6/2014 – AUREMI CARVALHO DA 
SILVA, mat. nº 100.810-2: Defiro o pedido, com base nas 
informações cadastrais e Parecer Jurídico nº 66/2014, a partir 
de 14.10.2013. 

 
EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 

Gerente de Desenvolvimento de Competências, 
Relações do Trabalho e Apoio Social 

 
 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

 
 
Sem alteração. 
 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 
 
Sem alteração. 
 

 
19 de Agosto de 2014. 

 
 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 
Secretária Executiva de Coordenação e Gestão 


